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I. DATE GENERALE

Funda ia „Educa ie pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educa ional-cultural, ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 
fondată la 11 august 2007. 

Membri fondatori: Bădilă Elena Georgiana, Dan Judith, Grigorovici Constantin-Titus, László 
Bakk Áron István, Lőnhárt Melinda, Macalik Abigél-Ilona, Pap Mária-Magdolna, Papp Emese, Pop 
Alexandrina, Pop Camelia-Antoaneta-Carmen, Sebestyén Márta, Szabó Mária

Date de contact: 
Sediul: 400368 Cluj-Napoca, str. Sergiu Celibidache nr. 8-12
Mobil: +40 (0)725 535036
Tel.: +40 (0)372 917 225
E-mail: fundatia_epl@yahoo.com, office@waldorfcluj.ro
Web: www.waldorfcluj.ro
Banca Transilvania Cluj-Napoca:

IBAN: RO72  BTRL 0130 4205 S425 41XX (RON)
IBAN: RO47 BTRL 0130 4205 S425 41XX (EUR)

C.I.F.: 22284914 

Componenţa Consiliului Director: 
Pre edinte: ședinte: Robert ARNĂUTU – reprezentant al părin ilor, profesor (0726 543892; ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 

robertarnautu1979@gmail.com);
Vicepre edinte: ședinte: SZABO Maria – profesor,  (szmaresz@yahoo.com)
Membri: EGLY Melinda – reprezentantă a părin ilor (egly_melinda@yahoo.com)ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 

Diana BOTEZAN – profesor 
PAPP Emese – profesor 

Cenzor: Monica Liliana POP
Director economic: Anca Gabriela POP (0725 535 036; anca.pop@waldorfcluj.ro)

Nr. angajaţi (medie): 21
Nr. voluntari permanenţi (medie): 6-8

Misiunea funda iei: Contribu ia la realizarea i sus inerea unui cadru spiritual, social, institu ional iția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ședinte: ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ședinte: 
material care să sprijine pluralismul în educa ie i dimensiunile europene în învă ământ, cadru în careția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ședinte: ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 

i alternativa educa ională Waldorf se regăse te i se poate dezvolta.ședinte: ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ședinte: ședinte: 



II. PROIECTE-PROGRAME DERULATE ÎN ANUL 2019

A. PROIECTE ANUALE

1. PROGRAMUL EDUCA IONAL „ COALA DUPĂ COALĂ”  ȚIONAL „ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  

Programul educa ional LEONARDO se desfă oară sub egida: „pentru mai multă creativitate – ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ședinte: 
artă – bucurie – diversitate – libertate – sens în educaţie”. 

Obiectivul programului Leonardo este să contribuie la îmbunătăţirea accesului copiilor şi 
tinerilor clujeni la servicii educaţionale nonformale, necesare pentru a-şi dezvolta personalitatea, 
talentele, abilităţile. 

Programul oferă următoarele activităţi extracurriculare în timpul anului şcolar:
- instrument individual (blockflöte, pian, vioară, chitară);
- lucru în lemn;
- abilită i practice;ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 
- desen i pictură;ședinte: 
- ah;ședinte: 
- limbi străine: limba germană (Sprech un Sing und Spiel mit mir), limba engleză (Engleză în 
mi care);ședinte: 
- teatru de masă;
- balet;
- orientare;
- navomodelism; 
- cor, orchestră.

Nr participanţi: cca. 140 elevi din Cluj-Napoca, cei mai mul i din cadrul Liceului Waldorf.  ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 
Finanţare: proprie.
De două ori pe an au loc câte două concerte de prezentare la care participă copiii care au 

învă at să cânte la diferite instrumente în cadrul activită ilor extra curriculare.ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 

2. PROIECTUL  „ COALA DIN GRĂDINĂ”ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  

Proiectul „ coala din grădină”, proiect demarat în anul 2016 s-a continuat i în anul acesta.ȘI CHELTUIELI 2019 ședinte: 
Obiectivul proiectului: realizarea unor mici spa ii de grădină, pe care elevii să poată cultiva ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 

diverse plante; cu ajutorul grădinii se pot dezvolta o multitudine de aptitudini i valori, dar mai ales ședinte: 
grija fa ă de mediu, prin în elegerea, respectarea i con tientizarea importan ei naturii în vie ile ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ședinte: ședinte: ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 
noastre, ale tuturor. 

Grup ţintă: cca. 200 elevi 
Coordonator proiect: Laura Cristian
Parteneri: Liceul Waldorf Cluj-Napoca i Asocia ia Română de Permacultură ședinte: ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 
Buget: propriu/dona iile părin ilorția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 



3. ÎNTRE INEREA LOCURILOR DE JOACĂ PENTRU COPIII DE LA GRĂDINI Ă I DEȚIONAL „ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  ȚIONAL „ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  
LA COALĂȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  

Grup ţintă: cca. 80 copii din grupele de grădini ă; cca. 200 elevi din ciclul primarția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 
Echipa de implementare: educatoare, învă ătoare i părin i din CRPția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ședinte: ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 
Nr. voluntari implicaţi: cca.70
Partener: Liceul Waldorf Cluj-Napoca,     
Finanţare: proprie, dona iile părin ilor reprezentând materiale i munca efectivăția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ședinte: 

4. SUS INEREA PARTICIPĂRII DASCĂLILOR LA CURSURI DE FORMARE CONTINUĂȚIONAL „ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  
ÎN ARĂ I ÎN STRĂINĂTATEȚIONAL „ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  

Sufletul viu al unei şcoli Waldorf sunt profesorii. Dacă ei cresc şi se dezvoltă, şcoala cre te i ședinte: ședinte: 
înflore te de asemenea. Pentru pregătirea dascălilor sunt necesare, pe lângă cursurile de introducere i ședinte: ședinte: 
aprofundare în pedagogia Waldorf, cursuri specifice disciplinei/nivelului de învăţământ la care predau.

Cursurile din ara noastră sunt organizate de Federa ia Waldorf din România în diverse ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 
localită i (Timi oara, Ia i, Cluj, Ro ia, Bucure ti). Dascălii pot participa i la cursuri din alte ări ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ședinte: ședinte: ședinte: ședinte: ședinte: ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 
(Ungaria, Germania).

Partener: Liceul Waldorf Cluj-Napoca,
Buget: 16.600 lei 
Finanţare: proprie
Număr beneficiari: 24 cadre didactice



5. SUS INEREA ORGANIZĂRII SERBĂRILOR CLASELOR I ALE COLII PEȚIONAL „ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  
PARCURSUL ANULUI COLARȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  

Serbările claselor i ale colii se desfă oară în sala de mese sau în sala de sport.ședinte: ședinte: ședinte: 

6. EDITAREA REVISTELOR COLII I A CALENDARELOR PENTRU ANUL 2019ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  
(cu lucrările copiilor i ale dascălilor i cu datele de na tere ale lor)și ale dascălilor și cu datele de naștere ale lor) și ale dascălilor și cu datele de naștere ale lor) și ale dascălilor și cu datele de naștere ale lor)

Revistele colii sunt redactate de echipe formate din profesori i elevi i au apărut de două ori ședinte: ședinte: ședinte: 
pe an, una în limba română i una în limba maghiară. ședinte: 

Partener: Liceul Waldorf Cluj-Napoca,
Nr. voluntari implicaţi: cca.40
Buget: 2000 lei
Finanţare: proprie 



B. EVENIMENTE

1. TÂRGUL DE MĂR I OR – EDI IA A II-AȚIONAL „ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  ȚIONAL „ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  

Poetul George Co buc, într-un studiu dedicat măr i orului afirma: ,,scopul purtării lui este să- iședinte: ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ședinte: ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 
apropii soarele, purtându-i cu tine chipul. Printr-asta te faci prieten cu soarele, i-l faci binevoitor să- i ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 
dea ce-i stă în putere, mai întâi frumuse e ca a lui, apoi veselie i sănătate, cinste, iubire i cură ie de ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ședinte: ședinte: ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 
suflet... ăranii pun copiilor măr i oare ca să fie cura i ca argintul i să nu-i scuture frigurile, iar fetele Țăranii pun copiilor mărțișoare ca să fie curați ca argintul și să nu-i scuture frigurile, iar fetele ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ședinte: ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ședinte: 
zic că-l poartă ca să nu le ardă soarele i cine nu le poartă are să se ofilească.”ședinte: 



2. PROIECTUL „TABĂRĂ DE ARTĂ PENTRU COPII”, EDIŢIA A IX-A (8-12 IULIE 2019) 

Activităţi oferite: ateliere de: confecţionare de păpuşi, bijuterii, costume, măşti, figuri din ceară
de albine; lucru în lemn, pictură pe sticlă şi pe lemn, pictură pe textil, balet/dansuri, pâslărit, lucru de 
mână-creaţii manufacturiere, pictură şi modelaj din lut, jocuri de teatru, scriere poveşti,croşetat, tir cu 
arcul, atelier de fotografie, creaţie din hârtie, etc.  

Grup ţintă: cca. 140 copii cu vârste cuprinse între 6-14 ani din municipiul Cluj-Napoca. 
Echipa de implementare: coordonator proiect: Anca Ignat; responsabil financiar: Anca Pop; 
Nr. voluntari implicaţi: 18
Nr. îndrumători ateliere: 10
Partener: Liceul Waldorf Cluj-Napoca
Buget: 36.400 lei 
Finanţare: proprie 



3. CONCERT DE CRĂCIUN

“Dacă ne-am îndeplinit în cursul anului sarcinile care decurg din viaţa cea de toate zilele, în 
acest moment putem privi la ceea ce ne leagă de infinit. Şi dacă a trebuit să obţinem în cursul anului 
unele lucruri prin eforturi deosebite, în aceste zile căpătăm un sentiment despre faptul că mai presus 
de orice luptă şi mai presus de orice haos există o pace şi o armonie. Din această cauză aceste 
sărbători sunt sărbătorile marilor idealuri; şi Crăciunul este sărbătoarea naşterii celui mare ideal al 
umanităiii, a idealului pe care trebuie să şi-l cucerească omenirea, dacă vrea să-şi atingă menirea. 
Sărbătoarea naşterii a ceea ce omul poate resimţi, percepe şi dori, aceasta este Crăciunul corect 
înţeles.” – Rudolf Steiner

Partener: Liceul Waldorf Cluj-Napoca,
Nr. voluntari implicaţi: cca.150



4.  BAZAR DE CRĂCIUN

A da i a primi; pregătirea, cu bucurie în suflet, a darurilori pentru cei dragi, Nu este uitată nici ședinte: 
coala, care poate fi ajutată într-o atmosferă de hărnicie i veselie.ședinte: ședinte: 

Partener: Liceul Waldorf Cluj-Napoca,
Nr. voluntari implicaţi: cca.100
Fonduri atrase:  11.200 lei



5. ZIUA POR ILOR DESCHISEȚIONAL „ȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  

Prezentarea clasei pregătitoare a sec iei maghiareția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 



Prezentarea ofertei educa ionale pentru clasa a IX-ația „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 



6. CONFERINŢE PENTRU PĂRINŢI I DASCĂLIȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  

Partener: Liceul Waldorf Cluj-Napoca,
Nr. voluntari implicaţi: cca.20
1. Conferin a pentru părin i a domnului Claus Metzler, 09 aprilie 2019 ora 17.30,  cu titlul ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 

"Cum pot părin ii sprijini munca dascălilor".ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 

2. Fenyo Ervin – Mitol lehet[ne] elo egy iskola? Es hogyan lassunk hozza”, 15 iunie 2019



7. CONCURS DE AHȘCOALA DUPĂ ȘCOALĂ”  

7 februarie 2019



8. TEATRU PRIN LECTURĂ

7 noiembrie 2019 – sec ia maghiarăția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 



9. SĂPTĂMÂNA TEATRULUI

3-7 iunie 2019, sec ia maghiarăția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 



10. PUNEREA ÎN SCENĂ A PIESEI DE TEATRU „KRABAT”

Clasa a IX-a, regia:  Robert Dycke, 18 octombrie 2019



11. SĂRBĂTORIREA A 100 DE ANI DE PEDAGOGIE WALDORF

Flash-mob – Pia a Unirii, Cluj-Napoca, 24 octombrie 2019ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 



III. ALTE ACTIVITĂŢI 

Fundaţia contribuie la administrarea şi întreţinerea clădirii, a curţii, locurilor de joacă şi 
grădinii – aflate în patrimoniul fundaţiei – în care funcţionează Liceul Waldorf; 

Organizaţia noastră asigură o parte din infrastructura educaţională (mobilier, echipamente) 
folosită de Liceul Waldorf cu grupe de grădiniţă;

Funda ia a asigurat prin cantina proprie masa pentru copii de la grădiniţă şi şcoală pînă în luna ția „Educație pentru libertate” este un ONG non-profit, cu profil educațional-cultural, 
august 2019. Începând cu luna septembrie 2016 bucătăria a fost închiriată firmei Gastroyal care 
asigură masa colarilor i pre colarilor Liceului Waldorf.ședinte: ședinte: ședinte: 



Buget de venituri si cheltuieli  realizat 2019
pentru activitatea non-profit

Indicatori Observatii Realizat pe 2019 (lei)

Venituri aferente activitatii non-profit 560.000 712.966
Venituri din donatii, sponsorizari 530.000 667.989
Venituri din actiuni ocazionale 30.000 41.105
Alte venituri vanzare deseuri, etc 3.064
Venituri financiare dif.curs valutar 808
Cheltuieli aferente activiatii non-profit 554.500 580.384

Cheltuieli cu salarii 320.000 297.737

Sponsorizari, cotizatii 57.000 50.822

Cheltuieli cu stocuri 18.000 diverse materiale, obiecte de inventar, rechizite 24.493
Cheltuieli cu servicii executate de terti 8.000 utilitati, asigurare cladire si diverse reparatii la cladire 13.482

Diverse alte servicii prestate de terti 148.000 175.265

Cheltuieli cu impozite 700 cladire, teren aferent activitatii non-profit 1.478
Cheltuieli cu amortizare imoblizari 2.800 cota parte cladire utilizata de fundatie 3.458
Cheltuieli financiare 0  diferente de curs valutar 13.649
Excedent +/ deficit - 5.500 132.582

Buget de venituri si cheltuieli realizat 2019
pentru activitatea economica

Indicatori Observatii Realizat pe 2019 (lei)

Venituri aferente activitatii economice 660.000 536.341
Cifra de afaceri 660.000 Chirii (inclusiv chiria platita de scoala), activitate cantina 532.753
Alte venituri Anulare provizioane 3.585
Venituri financiare 3
Cheltuieli aferente activiatii economice 645.500 446.669
Cheltuieli cu salarii 142.000 manager cantina, bucatarese, partial casier, partial dir.econ. 106.916

Chletuieli cu stocuri 200.000 materii prime cantina, diverse materiale, obiecte de inventar, rechizite 123.244

Cheltuieli cu servicii executate de terti 126.000 utilitati pt spatii nefolosite de scoala, asiguare si diverse reparatii 21.154
Diverse alte servicii prestate de terti 7.500 medicina muncii,chelt. transport, telefon, comisioane bancare etc 19.018

Cheltuieli cu impozite 54.000 pentru cladire si teren aferente activitatii economice, impoz.specific pt cantina 54.944

Cheltuieli cu amortizare imoblizari 116.000 cota parte cladire inchiriata, cantina si aparatura in cantina 115.448
Cheltuieli financiare dif.curs valutar 369

Impozit profit 5.576
Profit 14.500 89.672

Total activitate non-profit + economica Realizat pe 2019 (lei)

Total venituri din activitate non-profit + economica 1.220.000 1.249.307

Total cheltuieli din activitate non-profit + economica 1.200.000 1.027.053

Excedent 20.000 222.254

Cantina
Venituri 242.295

Cheltueili 285.948
Pierdere -43.653

Chirii
Venituri 294.047

Cheltuieli 160.722
Profit 133.325

Prognozat pe 2019 
(lei)

invatatoare, profesori, ajutoare gradinita, muncitor intretinere, partial casier, partial dir.economic, 
admin.cladire

sponsorizari participare cursuri pt dascali, masa educatoare gradinita, masa copii tabara de arta 
suportata din taxa tabara, cotizatia FWR

medicina muncii, sanatate si securitate in munca, intretinere cazane, taxa speciala compania de 
apa, webhosting, licenta program contabilitate,  cenzor, servicii program sds, abonam.revista 
magyar, contracte tabara de arta, protocol, chelt transport, telefon, comisioane bancare etc

Prognozat pe 2019 
(lei)

Prognozat pe 2019 
(lei)


